



GAZETA URZĘDOWSKA

BIULETYN INFORMACYJNY RADY GMINY

wydanie bezpłatne

nr 147

marzec 2015 r.

Zdrowych, spokojnych i wesołych
Świąt Wielkiej Nocy
Mieszkańcom gminy Urzędów życzą
Wójt i Rada Gminy



W numerze:

Sprawozdanie z posiedzenia V sesji VII kadencji Rady Gminy Urzędów	1
Czy historia przywróci nam miasto	2-5
Szkoła Podstawowa w ZSO w Urzędowie czyta dzieciom	5
Dni Kultury Rolnej 2015	6
Spotkanie z okazji Dnia Kobiet	7
Urzędowskie „Dęby Pamięci”	8
Częściowe zaćmienie Słońca	8
Konkursy przedmiotowe ZSO im. Władysława Jagiełły w Urzędowie	8
Kiermasz Wielkanocny	9
Warsztaty ozdób i stroików świątecznych	9
I Turniej Halowej Piłki Nożnej Samorządowców	9
Sprawozdanie i wyniki XXXVIII edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej	10
III Międzyszk. Turniej Tenisa Stołowego – Moniaki 2015	11
VIII Turniej Halowej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Urzędów	12

Adres redakcji: ul. Błażeja Dzikowskiego 1, 23-250 Urzędów
tel. 81 82 25 081, gu@gokurzedow.pl

Wydawca: Urząd Gminy w Urzędowie
Gazeta publikowana jest na stronie internetowej:
www.urzedow.pl

Za treść publikowanych artykułów odpowiadają ich autorzy.

Sprawozdanie z posiedzenia V sesji VII kadencji Rady Gminy Urzędów

Piąta sesja VII kadencji Rady Gminy Urzędów odbyła się dnia 27 lutego br. Tematem przewodnim sesji była informacja na temat sytuacji w rolnictwie na terenie Gminy Urzędów, którą omówił Kierownik Referatu Rolnictwa Pan Stanisław Tompolski. Natomiast Pani Jadwiga Tomaszewska – pracownik Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Kraśniku wyjaśniła pokrótce zasady wypełniania wniosków o przyznanie płatności na rok 2015 oraz programu ujęte w PROW 2014-2020. Przedstawiciel Zespołu Doradztwa Rolniczego w Kraśniku, Pan Kazimierz Różycki przedstawił ofertę szkoleń organizowanych przez ODR, a także wyjaśnił jak będzie się odbywała pomoc w wypełnianiu wniosków na dopłaty obszarowe przez pracowników ODR-u. Dalej Pan Waldemar Rzepecki – Przewodniczący NSZZ „Solidarność” RI i członek Powiatowej Izby Rolniczej w Kraśniku, wyraził głęboką potrzebę modernizacji dróg polnych i gminnych, szczególnie teraz, w czasach dużego zmechanizowania produkcji. Zaznaczył również konieczność dobrze przemyślanej zmiany planu zagospodarowania przestrzennego tak, aby zabudowania jednorodzinne nie wchodziły w strefy intensywnych upraw rolniczych. Natomiast Pan Tomasz Maj – członek Powiatowej Izby Rolniczej zapoznał zebranych ze stanowiskiem Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej w sprawie trudnej sytuacji na rynkach rolnych.

Drugim tematem sesji była działalność gospodarcza. Informację w tym temacie przygotował i przedstawił Kierownik Referatu Spraw Obywatelskich, Społecznych i Działalności Gospodarczej, Pan Hubert Witek.

Dalsza część sesji dotyczyła realizacji zadań wynikających z ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach. Zgodnie z wcześniejszymi propozycjami mieszkańców i radnych, gmina będzie przymierzała się do zmiany sposobu naliczania opłat za śmieci. Prace w tym temacie zostały już rozpoczęte.

W sprawach bieżących radni podjęli następujące uchwały:

1) uchwała nr V/29/15 w sprawie przyjęcia programu przeciwdziałania bezdomności zwierząt na terenie Gminy na rok 2015,

2) uchwała nr V/30/15 w sprawie ustalenia kryteriów wraz z liczbą punktów w drugim etapie postępowania rekrutacyjnego do publicznych przedszkoli, oddziałów

dokończenie na str. 2

przedszkolnych w szkołach podstawowych i innych formach wychowania przedszkolnego prowadzonych przez Gminę Urzędów,

3) uchwała nr V/31/15 w sprawie zaliczenia dróg położonych na terenie Gminy Urzędów do kategorii dróg gminnych,

4) uchwała nr V/32/15 w sprawie zmiany budżetu gminy na rok 2015.

Przypominam, że dokumenty dotyczące sesji – zaproszenie i projekty uchwał wraz z uzasadnieniem, umieszczane są na stronie internetowej Gminy Urzędów w zakładce:

BIP – Ogłoszenia - Informacje Biura Rady Gminy, po kliknięciu na interesujące nas posiedzenie. Ponadto na stronie znaleźć można inne uchwały, zarządzenia wójta oraz protokoły z posiedzeń rady gminy.

W programie lutowej sesji przewidziane są następujące tematy:

1. Informacja z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Urzędowie i plan rozwoju turystyki w gminie Urzędów.

2. Analiza sytuacji finansowej i organizacyjnej placówek oświatowych pod kątem przygotowania do nowego roku szkolnego.

Magdalena Szumna

Czy historia przywróci nam miasto?¹

Istniejący w Urzędowie już w XIV wieku ośrodek handlowo-targowy, poprzez nadanie mu w 1405 r. przez króla Władysława Jagiełłę prawa magdeburskiego, został podniesiony do rangi miasta królewskiego. Ruchliwy szlak kupiecko - handlowy łączący stolicę Polski - Kraków z Litwą i Rusią, przy którym leżał Urzędów, sprzyjał szybkiemu rozwojowi miasta. Apogeum swojej świetności miasto przeżywało w XV-XVI stuleciu, stanowiąc jeszcze do połowy XVII w., jedno z najważniejszych pod względem gospodarczo-politycznym centrów urbanizacyjnych Lubelszczyzny. Aż do końca istnienia przedrozbiorowej Rzeczypospolitej Urzędów był stolicą rozległego powiatu urzędowskiego, stanowiącego, oprócz ziemi lubelskiej i ziemi łukowskiej, jedną z trzech części administracyjno-terytorialnych utworzonego w 1457 r. województwa lubelskiego.

Urzędów był miastem o przewadze przedmieść nad rynkiem i otaczającymi go ulicami. Od samego miasta z centralnie usytuowanym rynkiem, odchodziły zabudowane po obu stronach przedmieścia: Bęczyn, Mikuszewskie, Rankowskie, Góry, Zakościelne, Krakowskie. W mieście działała szkoła parafialna, ufundowany w 1447 r. przez biskupa Zbigniewa Oleśnickiego szpital św. Ducha i Leonarda oraz poczta i łaźnia. W centrum i na przedmieściach istniały liczne winiarnie, browary, karczmy, austerie, gorzelnie, łaźnia oraz 3 młyny, w tym królewski.

Po najeździe tatarskim z końca XV w. miasto otoczono w 1507 r. pierścieniem umocnień ziemno-drewnianych (tzw. wały, zachowane do dzisiaj) z trzema bramami obronnymi: Krakowską, Lubelską i Opolską inaczej Ruską. Zniszczenia potopu położyły kres drewnianym umocnieniom, natomiast same wały utrzymywano aż do ok. połowy XIX (do dzisiaj zachowała się tylko ich południowa część). Urzędów jako miasto królewskie należał do niegrodowego starostwa urzędowskiego, mającego siedzibę na zamku starościńskim w Dzierzkowicach.

O wysokim prestiżu Urzędowa stanowiły odbywające się w nim do początków XVII w. sądy ziemskie dla województwa lubelskiego oraz sejmiki szlacheckie. Oprócz tego funkcjonowały dwa lokalne sądy radziecki i landwójtowski, a także starościński. Urzędów posiadał przywilej na organi-

zowanie 3-4 jarmarków w roku i cotygodniowych targów. Dowodem znaczenia miasta było skierowanie do niego siedmiusetosobowego poselstwa Wilhelma z Rozenberka, wysłanego przez cesarza Maksymiliana II z misją zjednoczenia poparcia dla kandydatury arcyksięcia habsburskiego Ernesta na tron polski. Utrzymywanie przez cztery miesiące orszaku poselskiego, od 1 grudnia 1572 r. do 28 marca 1573 r. możliwe było dzięki odpowiedniej infrastrukturze mieszkaniowo-gospodarczej miasta.

Przed 1425 r., utworzona została w Urzędowie parafia, a niebawem dekanat urzędowski. Oprócz farnego kościoła św. Mikołaja, miasto posiadało trzy inne świątynie: św. Otylii, św. Elżbiety i św. Ducha. Ta ostatnia wraz ufundowanym w 1447 r. przez biskupa Zbigniewa Oleśnickiego przytułkiem tworzyła tzw. prepozyturę szpitalną. Kościół parafialny fundowany około 1425 r. przez Władysława Jagiełłę został spalony w czasie najazdu tatarskiego w 1499 r. Nowy kościół parafialny, wymurowany z cegły na początku XVI w., został złupiony i spalony w 1648 r. przez Kozaków, po czym odremontowany. Podczas wojny północnej, około roku 1704 kościół ponownie został totalnie zniszczony, a następnie odrestaurowany. W 1755 r. pożar całkowicie strawił świątynię. Trzeci, istniejący do dzisiaj kościół farny ufundował urzędowianin ks. Józef Marszałkowski.

Urzędów aż do czasów panowania Zygmunta III stanowił ważny ośrodek życia kulturalnego, z którego rekrutowało się wiele wybitnych postaci – znakomitych artystów, lekarzy, kapłanów, prawników, niekiedy absolwentów uniwersytetów europejskich. Jednym z nich był doktor medycyny Marcin z Urzędowa (1500-1573), absolwent i wykładowca Akademii Krakowskiej, pogłębiający swoją wiedzę w Padwie, lekarz nadworny hetmana Jana Tarnowskiego, twórca Herbarza, najznakomitszego w Polsce ilustrowanego dzieła renesansu z zakresu botaniki lekarskiej. Podobną rolę w dziejach kultury polskiej odegrał Jan Michałowicz z Urzędowa (1530-1583), najwybitniejszy rzeźbiarz polskiego renesansu twórca wielu nagrobków i wystroju kaplic, również na Wawelu. W XV-XVI w. kształciło się w Akademii Krakowskiej 63 studentów pochodzących z Urzędowa. Większą liczbą studentów z miast woj. lubelskiego mogły pochwalić jedynie

¹ Artykuł ten stanowi kopię opracowania historycznego, przygotowanego przez Mariana Surdackiego, dołączonego do wniosku i dokumentacji w sprawie nadania Urzędowowi statusu miasta.

Kazimierz i Lublin. Świadczy to o dużym znaczeniu ośrodka miejskiego i zamożności jego mieszkańców, bowiem na studia swoich synów w Krakowie mogły sobie pozwolić wyłącznie rodziny z bogatego patrycjatu.

W 1626 r. Urzędów liczył nieco ponad 2400 mieszkańców i był, po Lublinie, drugim, co do wielkości miastem w Ziemi Lubelskiej. Ludzi mieszkających w mieście nazywano mieszczanami, zaś obywateli przedmieść określano przedmieszczanami. Dramatycznie na populacji Urzędowa odbiło się powstanie kozackie i wojna ze Szwecją z połowy XVII w. W 1662 r. Urzędów z przedmieściami liczył zaledwie 598 mieszkańców, natomiast w 1787 r. – 1704 mieszkańców. Do lat trzydziestych XVIII w., Urzędów był miastem jednolitym narodowościowo i religijnie. Działo się tak na skutek przywileju *de non tolerandis Judaeis* nadanego w 1566 r. przez króla Zygmunta Augusta, który zabraniał wyznawcom religii Mojżeszowej osiedlania się w Urzędowie. W początkach XVIII w. zamach na niego uczynili starości urzędowscy, sprowadzając nielicznych żydowskich osadników.

Prosperitę miastu na przełomie średniowiecza i czasów nowożytnych zapewniało zorganizowane w cechach rzemiosło, którego dynamiczny rozkwit, przypadał na czasy świetności miasta trwające do połowy XVII w. (ok. 100 rzemieślników). W XVI-XVII stuleciu w Urzędowie istniały następujące cechy: płócienniczy, tkacki, sukienniczy, złotniczy, rzeźniczy, literacki, krawiecki, szewski, kuśnierski, kowalski. Wszystkie korporacje po wojnach z połowy XVII w. przeżywały głęboki kryzys. W 1781 było pięć cechów: krawiecki, płócienniczy, pospolity, sukienniczy, szewski. Nowy cech pospolity, gromadził nie zrzeszonych wcześniej garncarzy, ślusarzy, stolarzy, bednarzy i powroźników, kołodziejów i stelmachów oraz kowali. Działy też w mieście inne stowarzyszenia społeczne, mianowicie stawiające sobie cele kulturalno-oświatowe i religijne, bractwa, których było pięć (tyko w Lublinie więcej): literackie, ubogich, św. Anny, św. Sebastiana, różańcowe.

Zwiastuny upadku znaczenia Urzędowa widoczne były już na początku XVII w. lecz dopiero wojny z połowy tego stulecia, powstanie Chmielnickiego (1648), a zwłaszcza najazd szwedzki (1657), zadały druzgocący cios świetnie prosperującemu wcześniej miastu. Wtedy to zwarta zabudowa centrum miasta została zburzona, ocalało zaledwie około 30% domów, a ludność zmniejszyła się ponad dwukrotnie. W tym czasie Urzędów przeszedł ewolucję, od silnego w końcu XVI w. centrum rzemieślniczo-handlowego o solidnym rolnictwie, do osady bardziej agrarnej u schyłku XVIII w.

Pewne ożywienie życia społecznego i gospodarczego miasta nastąpiło w schyłkowym okresie istnienia Rzeczypospolitej. W czasie obrad Sejmu Wielkiego, dwaj przedstawiciele Urzędowa, rajca i pisarz miejski Grzegorz Ambrożkiewicz oraz ławnik Antoni Chudziecki, zostali zaproszeni na zjazd delegatów 141 miast królewskich. Urzędów, podobnie jak większość miast w owym czasie posiadał zabudowę drewnianą, choć w samym centrum można było spotkać, zwłaszcza w XVII w. kilka kamienic. Było tak aż do I wojny światowej. Oryginalną architekturę urzędowską, charakteryzowały bardzo rzadko spotykane domy podcieniowe nie tylko wokół rynku, ale także na przedmieściach.

W wyniku III rozbioru Polski, Urzędów dostał się, w ramach tzw. Galicji Zachodniej, pod panowanie Austrii, stając się w marcu 1796 r. siedzibą jednego z dystryktów. Po zamianie dystryktów na cyrkule, przypisany został do cyrkulu józefowskiego. Nowo powstałe jednostki terytorialne określano też starostwami cyrkularnymi. Gdy dawne starostwa i miasta królewskie przejął na własność skarb austriacki, Urzędów uzyskał status miasta skarbowego. Wcześniejsza szkoła parafialna stała się szkołą elementarną (od czasów KEN), zaś szpital przemianowano na dom schronienia dla starców i kalek.

W 1809 r. Urzędów wraz z całą Lubelszczyzną znalazł się w obrębie Księstwa Warszawskiego, w departamencie lubelskim, po Kongresie Wiedeńskim w Królestwie Polskim, woj. lubelskim i obwodzie zamojskim (od 1842 r. powiecie) do 1866 r., zaś od 1867 r. w guberni lubelskiej i powiecie janowskim. W 1810 r. Urzędów mający 1670 mieszkańców zaliczony został do miast IV kategorii, tj. liczących 1000-3000 osób.

Urzędów ominęły działania militarne w czasie powstań, szczególnie powstania listopadowego. W konspiracji okresu międzypowstaniowego wyróżnili się zesłańcy na Syberię Kredowicz oraz ks. Marcin Wolski – proboszcz urzędowski. W dużej ilości uczestniczyli natomiast urzędowianie w powstaniu styczniowym, a jedna z największych bitew w czasie tego zrywu patriotycznego rozegrała się pod Chruśliną, niedaleko Urzędowa. Najwybitniejszą postacią w okresie zaborów wywodzącą się z Urzędowa był słynny pisarz i tłumacz kompletu dzieł Szekspira, Leon Urlich, który jako powstaniec listopadowy większość swego życia spędził na emigracji we Francji i Anglii.

W 1865 r. Urzędów należał do miast V rzędu, liczył 2018 mieszkańców, a w 1909 r. 5466 osób. Po utracie praw miejskich w 1869 r. zlikwidowano przywilej *de non tolerandis Judaeis*. O tego czasu Żydów stale przybywało.

W okresie zaborów pozycja i znaczenie Urzędowa sukcesywnie malały, a smutnym ukoronowaniem tego procesu było pozbawienie go praw miejskich po powstaniu styczniowym. W dużym stopniu był to akt zemsty zaborcy za włączenie się urzędowian w walkę z Rosjanami.

Półwiecze popowstaniowe stało się dla Urzędowa zdegradowanego do rangi osady czasem stagnacji i marazmu. Dopiero odwilż z okresu rewolucji z lat 1905-1907 wniosła pewne ożywienie, dała możliwość założenia w 1905 r. Prywatnej Jednoklasowej Szkoły „Jagiellonki”, a także szkół w Rankowskim i na Bęczynie. Powstał też cheder, do którego uczęszczały dzieci żydowskie. W „mieście” zorganizowano aptekę oraz pobudowano nowy szpital – przytułek.

Tragiczna w skutkach okazała się pierwsza wojna światowa, która objęła również swymi działaniami Urzędów. Dwa razy przebywały w mieście wojska rosyjskie (1914, 1915). Totalnego spalania miasta, w tym kościoła, w lipcu 1915 r. dokonali Rosjanie. Pożoga wojenna bezpowrotnie puściła z ogniem typową dla miasta architekturę domów podcieniowych, okalających ze wszystkich stron rynek. W czasie wojny do Legionów Józefa Piłsudskiego przystąpiło w 1915 r. kilkudziesięciu urzędowian. W 1918 r. miejscowi mieszkańcy masowo włączyli się w działalność Polskiej Organizacji Wojskowej, rozbrajając Austriaków.

Niepodległość przyszła do Urzędowa 4 listopada 1918 r. W okresie dwudziestolecia międzywojennego Urzędów był wsią gminną, lecz z uwagi na przeszłość określany był jako osada lub miasteczko. W tym czasie Urzędów nadal traktowany był razem z sześcioma przedmieściami. Rozwijały się liczne organizacje i instytucje: Stowarzyszenie Spożyców „Jedność”, Spółdzielnia Mleczarska, Kółko Rolnicze, Kasa Spółdzielcza. Ochotnicza Straż Pożarna, Koło „Wici”, Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, Związek Legionistów Polskich, Związek Strzelecki, Konne Przysposobienie Wojskowe „Kraкуси”. Gdy chodzi o ugrupowania i preferencje partyjne, po wojnie dominowało PSL Wyzwolenie, po nim endecja. W latach trzydziestych najwięcej było zwolenników sanacji (BBWR). W 1923 r. powstała 7 - klasowa Publiczna Szkoła Powszechna Jagiellońska. Najbardziej znanymi postaciami Urzędowa w okresie II Rzeczypospolitej byli: działacz ludowy i poseł na sejm Błażej Dzikowski, społecznik i dokumentalista historii lokalnej Aleksander Goliński, ziemianie, filantropi i działacze gospodarczy Leon Hempel i Piotr Żak.

Wielką daninę krwi i życia, nieproporcjonalną do wielkości miejscowości, złożyli urzędowiaczy dla ojczyzny podczas drugiej wojny światowej. Nie zabrakło ich na wszystkich frontach wojennych, w tym pod Monte Cassino. Wielu z nich zmarło jako zesłańcy na Syberii, kilku innych zamordowano w Katyniu. Na masową wręcz skalę walczyli w strukturach Armii Krajowej, w nieco mniejszym stopniu w szeregach Batalionów Chłopskich. Z uwagi na wielkie zaangażowanie w konspirację „akowską”, Urzędów nazywano „Londynem”.

Okres PRL-u również nie stanowił korzystnej koniunktury dla rozwoju Urzędowa, który nieprzychylnie, a nawet wrogo, traktowany był przez władzę ludową, w rewanżu za postawę jego mieszkańców wobec instalowanego w Polsce nowego porządku i systemu politycznego, narzuconego przez wschodniego sąsiada. *W lutym 1947 r. urzędnicy UB proponowali nawet, aby wysiedlić 7 tys. mieszkańców Urzędowa na Lubelszczyźnie, ponieważ uważano, że miasteczko to tak przesiąkło poakowskim podziemiem, że właściwie najlepiej byłoby wysiedlić ich wszystkich na Mazury.*

W związku z królewskim rodowodem miasta Urzędowa u jego mieszkańców głęboko zakorzeniły się wartości patriotyczne. Obok chlubnych osiągnięć urzędowian na gruncie kultury, mieszkańcy Urzędowa zapisali swoją bogatą kartę w walkach o niepodległość Polski. Brali udział we wszystkich zrywach niepodległościowych. W walce o niepodległość pod zaborami czynnie uczestniczyli w wielu bitwach podczas powstania styczniowego. W czasie pierwszej wojny światowej stanęli u boku Józefa Piłsudskiego w ramach Polskiej Organizacji Wojskowej, a w czasie drugiej wojny światowej masowo brali udział w antyniemieckim, a później antysowieckim podziemiu. W Urzędowie, członkowie AK Urzędowa i okolic spontanicznie uczestniczyli też w akcji „Burza”. Nie jest więc przypadkiem, że na terenie gminy jest wiele miejsc pamięci narodowej i męczeństwa. Dbałość o tradycję miesz-

kańców Urzędowa oraz pamięć o przodkach i minioną historię symbolizują liczne pomniki: *Józefa Piłsudskiego, Orląt Lwowskich, Legionistów, Tadeusza Kościuszki, Hieronima Dekutowskiego „Zapory”, Bohaterskich Rodziców* oraz ufundowany w 2005 r. na sześćsetną rocznicę lokacji miasta, pomnik poświęcony *Wybitnym Synom Ziemi Urzędowskiej* (Marcinowi z Urzędowa, Janowi Michałowiczowi i Leonowi Urlichowi).

Oceniając polityczne, społeczne i kulturowe znaczenie Urzędowa w minionych wiekach prof. Ryszard Szczygieł napisał²: *Niewiele było [...] miast w Polsce, które mogłyby się szczycić takim szeregiem ludzi wybitnych, odnoszących sukcesy w wielu dziedzinach nauki i sztuki. Dobrze to świadczy o poziomie edukacji w Urzędowie, gdzie społeczność miejska potrafiła wykorzystać sprzyjającą koniunkturę gospodarczą, kontakty ze światem pozamiejskim oraz koncentrację twórczego potencjału ludzkiego.* Panuje powszechne przeświadczenie, że miejscowości o tak dużej liczbie ludzi wybitnych, zwłaszcza lekarzy, księży (częstochowski biskup Zdzisław Goliński, obecny sekretarz episkopatu biskup Artur Miziński), profesorów pochodzących z Urzędowa nie ma nigdzie indziej, biorąc pod uwagę skalę miejscowości. W Urzędowie urodził się też i wychowywał aktualny minister sportu Andrzej Biernat.

W Urzędowie w sposób nienaruszony zachowała się dawna, oryginalna struktura topograficzno - przestrzenna zabudowy z czasów średniowiecznej lokacji. Do dzisiaj istnieje pochodzący z 1405 r. układ szachownicowy, z parami ulic wybiegających z naroży rynku o wymiarach 90 na 75 m. Zdziwia rozległość urzędowskiego *forum*, przewyższająca rozmiary rynków miast o wyższej randze, choćby Lublina, a nawet Warszawy. Wpisany do rejestru zabytków „układ urbanistyczny Urzędowa, obejmujący rynek oraz ulice przyrynkowe, a także „wały obronne” stanowi jeden z nielicznych, dotychczas zachowanych przykładów zespołu urbanistycznego sięgającego początkami XV w.

Zniszczony totalnie w 1905 r. Urzędów (celowe podpalenie miasta przez moskiewskiego zwiadowcę) nie zachował niestety typowej dla niego przez wieki, unikatowej zabudowy podcieniowej, kompleksowo występującej wokół rynku, a także w należących wcześniej do miasta 6 przedmieściach. Dawna parterowa zabudowa przyrynkowa z wysokimi naczółkowymi dachami i podcieniami od strony placu wyróżniała miasteczko (pozbawione już wtedy statusu miejskiego) aż do czasów wybuchu I wojny światowej spośród innych miast, choćby, np. pobliskiego Kraśnika, czy nieco dalej położonych Opola lub Janowa. Przypominała, zachowując wszelkie proporcje, murowano-kamieniczną, podcieniową zabudowę rynku zamojskiego – niejako kopii rynku padewskiego. Na szczęście po przełomie polityczno - społecznym z 1989 r. nowo powstające budowle przyrynkowe w Urzędowie (np. budynek poczty i inne) nawiązują do analogicznego stylu drewnianego budownictwa przyrynkowego z minionych wieków. Rygorystyczne warunki stawiane przez biu-

² *Dzieje Urzędowa, red. R. Szczygieł, M. Surdacki, Lublin-Urzędów 2011, s. 99.*

ra projektowe, uwzględniające historyczne kanony stylu urzędowskiego, pozwalają sądzić, że w przyszłości rynek ten ponownie, tym razem w murowanej formie, nawiąże do swego średniowiecznego i staropolskiego architektonicznego pierwowzoru.

Z inicjatywy Towarzystwa Ziemi Urzędowskiej i przy wielkim zaangażowaniu piszącego te słowa, w ubiegłym roku wszczęto starania o ponowne nadanie Urzędowowi praw miejskich. Po pozytywnym wyniku przeprowadzonych w tej sprawie konsultacji z mieszkańcami, w styczniu 2015 r. władze gminy przygotowały odpowiedni wniosek i dokumentację do wojewody lubelskiego, który po, miejmy nadzieję pozytywnej ocenie, skierowany zostanie do dalszego procedowania na szczeblu ministerialnym. Istnieje ogromna szansa, by nowy 2016 r. powitać już znów, tak jak przez prawie pięć poprzednich stuleci w mieście Urzędowie.

Obradująca w Urzędowie 5 marca 2009 r. Komisja do Spraw Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa Związku Województw RP, w wydanym *stanowisku w sprawie prawa miejskiego dla miejscowości Urzędów w Województwie Lubelskim, podpisanym przez jej przewodniczącą wicemarszałką (obecnie marszałką) Sławomira Sosnowskiego stwierdziła: [...] po zapoznaniu się ze szczytną historią i zapoznaniu się z aktualnym dorobkiem miejscowości, solidarnie popieramy inicjatywę przywrócenia praw miejskich, nadanych przez króla Władysława Jagiełłę w 1405 r., a utraconych po Powstaniu Styczniowym. Zdaniem Komisji miejscowość ta spełnia wszelkie wymogi społeczno – gospodarcze i formalne, by stać się ośrodkiem miejskim. Przeprowadzona wizja lokalna wykazała, że idea małych Ojczyzn jest doskonale realizowana przez obecną administrację i władze samorządowe tej miejscowości, o wielkiej i doniosłej historii. Dlatego też*

tu w wyjątkowy i wzorowy sposób rozwiązuje się problemy oświaty, służby zdrowia, rolnictwa i infrastruktury, co sprawia, że Urzędów zdecydowanie zasługuje na status miasta (GZU, 2008, s. 12)³.

W podobnym tonie wypowiedziała się projektantka renowacji Urzędowskiego Rynku Jadwiga Jemiołkowska: *Mam nadzieję, że uda mi się jeszcze zobaczyć projekt zrealizowany w całości, [...] z nadbudowaną „wierzgą ratuszową, z zegarem i herbem Urzędowa, któremu zostaną przywrócone prawa miejskie wraz z historycznymi przedmieściami: Góry, Rankowskie, Zakościelne, Mikuszewskie, Wodna i Bęczyn – garncarstwem słynący (GZU, 2009, s. 7-8)⁴.*

Starając się o ponowne nadanie Urzędowowi statusu miasta, na chwilę obecną nie ma możliwości włączenia do niego wszystkich należących do niego w przeszłości do niego Przedmieść (dzisiaj odrębnych miejscowości). Kierując się historyczną tradycją i zakorzenieniem tych nazw w dzisiejszej świadomości mieszkańców, po ewentualnym uzyskaniu przez Urzędów praw miejskich, zamierzamy przywrócić niebawem im dwuczłonową nazwę (np. Przedmieście Mikuszewskie).

Opracował prof. dr hab. Marian Surdacki

Wykorzystana literatura:

1. *Dzieje Urzędowa*, red. R. Szczygieł, M. Surdacki, Lublin-Urzędów 2011
2. M. Surdacki, *Edukacja i opieka społeczna w Urzędowie w XV-XVIII wieku*, Lublin, 2004.
3. M. Surdacki, *Urzędów w XVII - XVIII wieku. Miasto – Społeczeństwo – Życie codzienne*, Lublin 2007.
4. „Głos Ziemi Urzędowskiej” z lat 1987-2014.

³ Głos Ziemi Urzędowskiej, 2009, s. 10.

⁴ Głos Ziemi Urzędowskiej, 2009, s. 8, oraz 2014, s. 4.

Szkoła Podstawowa w ZSO w Urzędowie czyta dzieciom



Szkoła Podstawowa w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Władysława Jagiełły w Urzędowie, od kilku lat realizuje wytyczne programu edukacyjnego „Czytające szkoły”, w ramach kampanii społecznej „Cała Polska Czyta Dzieciom”. Każdego roku szkolnego uczniowie zapoznani są ze Złotą Listą tytułów polecanych przez fundację oraz „Przewodnikiem po dobrych książkach.” W szkolnej bibliotece działa kółko czytelnicze zachęcające do czytania wartościowych lektur. Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej systematycznie czytają najmłodszym uczniom dla lepszego zrozumienia poleceń i tekstów literackich. Na II etapie edukacyjnym nauczyciele wprowadzają czytanie wzorcowe na lekcjach języka polskiego, języka angielskiego oraz innych przedmiotów wiodących. Głośne czytanie podnosi łatwość wypowiedzi ustnych i pisemnych, rozwija zdolność myślenia przyczynowo-skutkowego. Ponadto

wpływa na poprawę relacji z kolegami i zmniejsza występowanie zachowań społecznych.

Dlatego też szkoła przystąpiła do nowej odsłony kampanii społecznej „Mądra szkoła czyta dzieciom”. Kampania, która ma na celu podniesienie poziomu czytelnictwa wśród uczniów prowadzona jest w ramach kampanii „ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom”. Wprowadzenie codziennego czytania wpływa na poprawę umiejętności językowych, intelektualnych i społecznych. Język to podstawowe narzędzie myślenia, komunikacji z ludźmi i zdobywania wiedzy. Brak umiejętności językowych utrudnia zrozumienie informacji i porozumiewanie się. Poprawa możliwa jest dzięki czytaniu. Ponieważ większość uczniów jest niechętna do samodzielnego czytania, należy czytać im na głos z zaangażowaniem, aby czytanie kojarzyło się z przyjemnością.

Samodzielne zmaganie się z tekstem dzieci w wieku szkolnym jest zajęciem trudnym i zniechęcającym, zwłaszcza wobec konkurencji mediów elektronicznych. Czytajmy dzieciom, aby wyrosły na mądrych i kulturalnych ludzi.

Przygotowała: Małgorzata M. Solecka

Dni Kultury Rolnej 2015

W dniach 2-5 marca, w sali Gminnego Ośrodka Kultury w Urzędowie już po raz 29 odbyły się Dni Kultury Rolnej. Oficjalnego otwarcia dokonał wójt gminy Jan Woźniak. Następnie dyrektor GOK-u Teresa Kaźmierak powitała zaproszonych gości, prelegentów i uczestników spotkania, a także omówiła program DKR.

Pierwszy dzień poświęcony był sprawom społecznym mieszkańców gminy. Pracownicy Placówki Terenowej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Kraśniku zapoznali uczestników ze zmianami wprowadzanymi w ubezpieczeniu społecznym rolników oraz najczęstszymi przyczynami i rodzajami wypadków do jakich dochodzi na terenie naszej gminy w gospodarstwach rolnych, a także z zasadami BHP w rolnictwie. Pracownik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Lublinie omówił temat ubezpieczeń społecznych w praktyce. Przedstawiciele Urzędu Skarbo-



kich. Tematy z tego zakresu omówili w tym dniu również przedstawiciele takich firm jak: Yara Poland Sp. z o.o., Ekodarpol, Agronom Berries, ADW Wryy.

Kolejny dzień DKR przebiegał pod tytułem „Alternatywne źródła dochodów w rolnictwie”. Wykłady w tym dniu wygłosili przedstawiciele Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Zespół Doradztwa Rolniczego w Kraśniku. Tematy dotyczyły zasad wypełniania wniosku obszarowego na rok 2015, a także nowych możliwości pozyskania środków unijnych – PROW 2014-2020. Dyrektor BS ZK o/Urzędów przedstawił ofertę Banku. Ostatni temat w tym dniu omówiła prezes Lokalnej Grupy Działania Ziemi Kraśnickiej. Zostały przeprowadzone konsulta-



wego w Kraśniku przybliżyli tematy związane z działalnością gospodarczą, a także problemy dotyczące opodatkowania podatkiem VAT. Obok znajdowało się stanowisko do przyjmowania zeznań podatkowych za 2014 rok. Mieszkańcy mieli okazję wysłać swój PIT przez Internet. Ostatni wykład w tym dniu przedstawił dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Kraśniku. Temat dotyczył nowych form aktywizacji osób bezrobotnych.

Drugi dzień DKR dotyczył uprawy owoców miękkich. Spotkanie rozpoczął starosta kraśnicki Andrzej Maj, omawiając temat dotyczący rozwoju gospodarczego powiatu kraśnickiego w kontekście potencjału rolniczego. Następ-



nie pracownicy Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli zapoznali rolników z nowymi metodami uprawy, ochrony oraz nawożenia malin i owoców miękkich.



nie pracownicy Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli zapoznali rolników z nowymi metodami uprawy, ochrony oraz nawożenia malin i owoców miękkich.

cje dla mieszkańców gminy Urzędów dotyczące Lokalnej Strategii Rozwoju w ramach programu LEADER.

W dniu 5 marca (czwartek), w Wiejskim Domu Kultury w Bobach Wsi odbył się Dzień Sadowniczy. To był ostatni cykl wykładów w ramach DKR. Zorganizowany został przez Związek Sadowników Rzeczypospolitej Polskiej. W spotkaniu uczestniczyli rolnicy z terenu naszej gminy, a także reprezentanci różnych firm, instytucji rolniczych i ogrodniczych. Zebrani wysłuchali wykładów merytorycznych z zakresu ogrodnictwa i sadownictwa. Uczestnicy mieli okazję wymienić się swoimi doświadczeniami, a także przedyskutować nurtujące ich zagadnienia.

Każdego dnia wykładom towarzyszyły oferty handlowe. Rolnicy i handlowcy mogli nawiązać kontakty oraz zapoznać się z nowymi ofertami.

DKR w tym roku cieszyły się dużym zainteresowaniem. Zgromadziły szerokie grono słuchaczy. Mamy nadzieję, że zdobyta wiedza zaowocuje wprowadzaniem korzystnych zmian w gospodarstwach.

Katarzyna Depa

Spotkanie z okazji Dnia Kobiet

7 marca w sali widowiskowej GOK w Urzędowie odbyło się spotkanie z okazji Dnia Kobiet, które zorganizowała Lokalna Grupa Działania Ziemi Kraśnickiej. Sala wy-



pełniona była po brzegi, przybyło ponad 350 Pań z całego powiatu kraśnickiego. Panowie składali Paniom życzenia płynące prosto z serca. Każda Kobieta otrzymała słodki upominek i piękne wiosenne kwiaty. Miłym zaskoczeniem były życzenia i pozdrowienia prosto z Brukseli, które przesłał naszym pięknym Paniom Poseł do Parlamentu Euro-



pejskiego Krzysztof Hetman. Po części oficjalnej na scenie wystąpiły dziecięce zespoły taneczne działające przy GOK w Urzędowie oraz zespół młodzieżowy Insomnia z Wilkołaza. Niezapomnianych wrażeń artystycznych dostarczył Teatr Pokoleń z Siennicy Różanej.

Wieczór upłynął w miłej i sympatycznej atmosferze.

Teresa Kaźmierak



**Gminna Biblioteka Publiczna w Urzędowie oraz filie biblioteczne:
w Bobach, Moniakach i Popkowicach zapraszają do korzystania ze swoich zbiorów**

Biblioteki oferują: • literaturę piękną dla dzieci, młodzieży i dorosłych; • literaturę popularno-naukową z różnych dziedzin wiedzy; • zbiory regionalne; • informacje biblioteczne, bibliograficzne, rzeczowe z różnych dziedzin wiedzy;
• różne formy działalności kulturalnej: konkursy, lekcje biblioteczne;
• nowości wydawnicze

Urzędowskie „Dęby Pamięci”

Idea sadzenia Dębów Pamięci jest stosunkowo młoda. Dotyczyła upamiętniania bohaterskich oficerów pomordowanych w Katyniu i innych miejscach na terenie byłego ZSRR. Jedno drzewo symbolizowało jedną konkretną osobę. Takich żywych pomników pojawiło się bardzo dużo w różnych rejonach kraju. Po katastrofie smoleńskiej na dużą skalę podejmowane były inicjatywy upamiętniające wszystkie ofiary katastrofy, jak też poszczególne osoby. Nie do mnie należy ocena zasadności tych przedsięwzięć. Wyłania się inny bardzo ważny problem, a mianowicie lokalizacja tych pomników na terenie Urzędowa. Nie wiem czy inicjatorzy tego przedsięwzięcia konsultowali się z odpowiedzialnymi służbami zajmującymi się zagospodarowaniem przestrzeni Rynku w Urzędowie. Jeśli tak to kto wyraził pozwolenie. Moim zdaniem lokalizacja ta jest całkowicie chybiona.

Drzewo dębu należy do gatunku długowiecznego, wysokość jego wyniesie kilkadziesiąt metrów. Rozłożysta korona dwóch dębów obejmą ok 1/3 zieleni Rynku. Zastłoni prawie całą wschodnią pierzeję zabudowy. Jak może wyglądać prawie stuletni dąb, można wizualnie stwierdzić stając przy takim drzewie rosnącym na początku Bęczyna. Utrzymanie porządku pod tymi dębami na Rynku będzie

niemałym wyzwaniem. Ciągłe obsypujące się liście i nasiona na jesieni długo utrzymują się na gałęziach. Wysokie konary na pewno zasiedli różnorakie ptactwo przynosząc nowe utrapienie. Moim zdaniem należy dokonać przeglądu posadzonych już takich drzew w różnych miejscach. Uruchomić trzeba wyobraźnię wybiegając w przyszłość, czy późniejsze okazałe wyrosnięte drzewo ma odpowiednią przestrzeń na rozłożyste konary, czy nie wpłynie na zaburzenie widoku na zabudowę lub istniejące już nasadzenia drzew i krzewów. Uważam, że sprawa ta jest bardzo ważna wymagająca rychłego działania, póki można jeszcze dokonać zmian. Proponuję podjąć dyskusję na ten temat. Pozostawienie istniejącego stanu przysporzy nie małych problemów następnym pokoleniom mieszkającym w Urzędowie. Możemy niechętnie wznieść waśnie i podziały podrzucając nierozwiązywalny problem, typowy dla Polaków. Uważam, że rozsądnym rozwiązaniem winno być wyznaczenie odpowiedniego placu w pobliżu centrum służącego jako mini-park wypoczynkowy. Mam na myśli teren przy stadionie, a może przenieść na teren Wałów. Sprawa jest otwarta. Zwracam się do Rady Gminy i Urzędu Gminy oraz inicjatorów tego przedsięwzięcia, aby wspólnie rozwiązać ten problem.

Tadeusz Surdacki

Częściowe zaćmienie Słońca



20 marca br. mieliśmy okazję podziwiać niezwykle zjawisko astronomiczne, jakim było częściowe zaćmienie Słońca. Tarcza Słońca widoczna nad Urzędowem została w momencie kulminacyjnym zasłonięta przez Księżyc w blisko 70%! Na podobnie efektowne zaćmienie przyjdzie nam czekać do 1 czerwca 2030 roku. Zjawisko przed GOK-iem podziwiała ok. 150 osób, głównie przedszkolaków i uczniów. Przy pomocy teleskopu systemu Newtona, rzutowany był obraz tarczy słonecznej na ekran. Niezapomnianych wrażeń dostarczył teleskop słoneczny Coronado. Dzięki niemu oglądający mogli podziwiać nie tylko zaćmienie ale również procesy zachodzące na samym Słońcu jak również w koronie słonecznej! W sali GOK-u pokaz multimedialny obrazował przebieg zaćmienia całkowitego z okolic Szpicbergenu na dalekiej północy.

Józef Baran

Konkursy przedmiotowe

Zespół Szkół Ogólnokształcących Im. Władysława Jagiełły w Urzędowie

5 grudnia 2014 roku odbył się etap okręgowy konkursu historycznego organizowanego przez Lubelskiego Kuratora Oświaty. Miło nam poinformować, że w bieżącym roku szkolnym nasza szkoła może poszczycić się dwoma finalistami etapu okręgowego. Uczniowie zakwalifikowani do etapu wojewódzkiego konkursu z historii to:

Jakub Wońkowski – klasa VI a, nauczyciel przygotowujący – Ewelina Mielniczek (38 pkt. / 40 pkt.)

Łukasz Dzikowski – klasa V b, nauczyciel przygotowujący – Danuta Bijak (32 pkt. / 40 pkt.)

24 lutego 2015 roku uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w ostatnim – wojewódzkim etapie konkursu, zajmując wysokie miejsca.

Gratulujemy naszym mistrzom i życzymy dalszych sukcesów!!!

Ewelina Mielniczek

A K T U A L N O Ś C I

Kiermasz Wielkanocny

15 marca w sali Gminnego Ośrodka Kultury odbył się tradycyjny kiermasz rękodziela artystycznego – ozdoby i stroiki świąteczne. Kiermaszowi towarzyszyły wystawy prac plastycznych i klubu kolekcjonera. W tym roku swoje prace, nawiązujące do świąt Wielkanocnych prezentowało 18 twórców. Wśród wystawców byli nie tylko mieszkańcy Urzędowa ale również spoza gminy, a nawet powiatu kraśnickiego. Zwiedzający mogli podziwiać prace wykonane wieloma technikami: rzeźba, quilting ,szydełko, wstążka, pisanki malowane, drapane, decoupage, itp.

Kiermaszowi towarzyszyły wystawy prac plastycznych: obraz, rysunek, szkic oraz wiekowych eksponatów z „Józiowej zagrody”.

Józef Baran

**Warsztaty ozdób i stroików świątecznych**

18 marca br. w sali GOK-u zorganizowane zostały warsztaty ozdób i stroików wielkanocnych. W warsztatach prowadzonych przez panie z Klubu Rękodziela Artystycznego „Szydełko”, działającego w świetlicy środowi-

skowej – Klub Abstynenta „Płomyk”, wzięło udział kilkanaście osób, doskonaląc się w sztuce zdobienia świątecznych jaj oraz tworzenia ozdób wielkanocnych przy użyciu różnorodnych materiałów.

Józef Baran

I Turniej Halowej Piłki Nożnej Samorządowców

W sobotę 14 marca br. reprezentacja Gminy Urzędów wzięła udział w I Turnieju Halowej Piłki Nożnej Samorządowców o Puchar Wójta Gminy Szastarka, który odbył się w hali sportowej przy szkole w Polichnie.

W turnieju udział wzięło 7 drużyn: Gmina Zakrzówek, Dzierzkowice, Urzędów, Szastarka, Gościeradów, Kraśnik oraz reprezentacja Starostwa Powiatowego w Kraśniku.

Gminę Urzędów reprezentowali: pracownicy urzędu - Bartłomiej Olszówka, Marek Sadowski oraz Rafał Halik, radni - Jerzy Kazula i Kazimierz Jagiełło, sołtys Rafał Ostrowski oraz nauczyciel - Artur Szempliński.

Turniej rozpoczął się o godzinie 9.00. Wartym zauważenia i pochwały było to, że w drużynach samorządowców występowały także władze Gmin. Na parkiecie pojawili się min.: Starosta Andrzej Maj, Wójt Gminy Szastarka Artur Jaskowski i Wójt Gminy Dzierzkowice Marcin Gąsiorowski. Wśród gości, którzy zaszczytili swoją obecnością sobotni turniej byli min.: Wójt Gminy Kraśnik Mirosław Chapski oraz Wójt Gminy Zakrzówek Grzegorz Lemiecha.

Drużyny składające się z przedstawicieli i pracowników Urzędów Gmin, jednostek organizacyjnych oraz jednostek pomocniczych, radnych i sołtysów rozgrywały mecze systemem każdy z każdym.

Każde spotkanie trwało 10 minut. Po 5 minutach następowiała krótka przerwa na zamianę stron. Na parkiecie mogło przebywać po 5 zawodników (4 zawodników + bram-

karz). Po zaciętych meczach, które widzom dostarczały wielu emocji i gorącym dopingiem sympatyków piłki nożnej, na podium stanęły zespoły z: Gminy Gościeradów (I miejsce), Gminy Dzierzkowice (II miejsce) i Gminy Kraśnik (III miejsce). Drużyny te zostały uhonorowane pięknymi pucharami. Pozostali uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy. Po zakończeniu kilkugodzinnej rywalizacji każdy z zawodników mógł skorzystać z ciepłego posiłku. Turniej przebiegł w iście przyjacielskiej atmosferze, bez nastawienia na wynik, lecz z duchem zdrowej, sportowej rywalizacji.

Magdalena Szumna



Sprawozdanie i wyniki XXXVIII edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej

W dniach od 24.02. do 04.03.2015 r. w szkołach naszej gminy odbyły się coroczne eliminacje OTWP pod hasłem „Młodzież zapobiega pożarom”. Ogółem w turnieju uczestniczyło 153 uczniów i uczennic. Patronem turnieju jest Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Urzędowie.



Turniej przeprowadziła komisja w składzie:

Drh. Ambrożkiewicz Marek, Karaś Henryk, Rolla Justyna, Sadłowska Paulina, Chołody Anna, Oleszko Katarzyna, Rafał Halik.

Wyniki eliminacji środowiskowych:

Szkoła Podstawowa w Leszczynie

1. Głąb Adrian
2. Czerwiński Bartłomiej
3. Aleksandrowicz Milena

Szkoła Podstawowa w Skorzcycach

1. Dryka Wiktoria
2. Karasiewicz Adrian
3. Szumna Weronika

Gimnazjum w Skorzcycach

1. Krzemińska Karolina
2. Wilkos Emilia
3. Trzeźniewski Adrian

Z.S.O w Urzędowie – Szkoła Podstawowa

1. Dzikowski Łukasz
2. Sadowski Marcel
3. Ambrożkiewicz Marcel

Z.S.O w Urzędowie – gimnazjum

1. Grzebulski Daniel
2. Ligęza Dawid
3. Krzczowska Wiktoria

Z.S.O w Urzędowie – liceum

1. Wnuk Piotr
2. Banach Damian
3. Krawczyk Daniel

CKZ i U w Urzędowie

1. Michalak Kamil
2. Łajca Dawid

3. Druzd Patryk

Szkoła Podstawowa w Moniakach

1. Dobrzyńska Dominika
2. Puzon Gabriela
3. Dobrzyński Damian

Szkoła Podstawowa w Bobach

1. Zaborowska Dominika
2. Suchanowski Filip
3. Piekutowska Daria

Eliminacje gminne

Laureaci eliminacji środowiskowych spotkali się 4 marca 2015 r. w ZSO im. Władysława Jagiełły w Urzędowie na eliminacjach gminnych. Najlepiej wypadli:

W pierwszej grupie wiekowej (szkoła podstawowa)

1. Dryka Wiktoria; ZS w Skorzcycach
2. Ambrożkiewicz Marcel; ZSO w Urzędowie
3. Dobrzyński Damian; SP w Moniakach

W drugiej grupie wiekowej (gimnazja)

1. Krzczowska Wiktoria; ZSO w Urzędowie
2. Krzemińska Karolina; ZS w Skorzcycach
3. Grzebulski Daniel; ZSO w Urzędowie

W trzeciej grupie wiekowej (liceum)

1. Druzd Patryk; CKZ i U w Urzędowie
2. Piotr Wnuk; ZSO w Urzędowie
3. Krawczyk Daniel; ZSO w Urzędowie

Zwycięzcy poszczególnych eliminacji (miejsca 1-3) otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe ufundowane przez sponsorów:

Nadleśnictwo Kraśnik, PZU Oddział Kraśnik, Bank Spółdzielczy Ziemi Kraśnickiej Oddział Urzędów, Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP Urzędów, Urząd Gminy, Jednostki OSP z terenu naszej gminy. Organizator z całego serca dziękuje sponsorom, opiekunom, dyrektorom szkół, Urzędowi Gminy, GOK, komisji oraz wszystkim tym, którzy przyczynili się do sprawnego przeprowadzenia OTWP w 2015 r.

Eliminacje powiatowe

Sześcioro najlepszych (dwoje uczniów z każdej grupy wiekowej) w siedzibie PSP w Kraśniku w dniu 20 marca 2015 reprezentowało szkoły Urzędowskie w eliminacjach powiatowych.

Najlepiej wypadły uczennice reprezentujące nasze szkoły w II kategorii wiekowej – gimnazja. Pierwsze miejsce uprawniające do udziału w eliminacjach OTWP na szczeblu wojewódzkim zajęła Karolina Krzemińska z ZS w Skorzcycach. W tej samej grupie wiekowej trzecie miejsce zajęła Wiktoria Krzczowska z ZSO w Urzędowie.

Wszystkim uczestnikom turnieju serdecznie gratulujemy a naszej reprezentantce życzymy powodzenia na szczeblu eliminacji wojewódzkich.

*Sprawozdanie opracował: Drh. Karaś Henryk
Kronikarz Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP
w Urzędowie*

III Międzyszkolny Turniej Tenisa Stołowego – Moniaki 2015



14 marca w Świetlicy Środowiskowej OSP w Moniakach rozegrany został III Międzyszkolny Turniej Tenisa Stołowego. Organizatorami imprezy byli: Wójt Gminy Urzędów, Gminny Ośrodek Kultury, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Moniakach oraz radny sołectwa Moniaki p. Tomasz Mazik – pomysłodawca turnieju. Wzięło w nim udział ok. 60 dziewcząt i chłopców w kategoriach: do klasy IV, klasy V-VI, Gimnazjum oraz kategorii open. Ze względu na otwarty charakter turnieju, obok zawodników z Gminy Urzędów startowali również przedstawiciele gmin ościennych, z miejscowości: Boiska, Boiska Stare, Ludmiłówka, Ratoszyn, Ratoszyn Drugi, Skoków, Świdno.



Zwycięcy w poszczególnych kategoriach:

Dziewczęta:

Do klasy IV: 1. Martyna Nowosielska (Skoków), 2. Anna Stochmal (Skoków), 3. Ewelina Wieczorek (Ratoszyn)

Klasy V-VI: 1. Patrycja Mikos (Moniaki), 2. Karina Gil (Urzędów), 3. Martyna Nowakowska (Moniaki)

Gimnazjum: 1. Marzena Czapla (Ratoszyn), 2. Wiktoria Gąsiorowska (Ludmiłówka), 3. Marlena Mazurek (Moniaki)

Open: 1. Marzena Czapla (Ratoszyn) 2. Ewelina Jabłuszewska (Moniaki), Marlena Mazurek (Moniaki)

Chłopcy:

Do klasy IV: 1. Adrian Kubiś (Skoków), 2. Bartłomiej Dylewski (Moniaki), 3. Brajan Adamczyk (Skoków)

Klasy V-VI: 1. Dominik Maciąg (Skoków), 2. Łukasz Greguła (Skoków), 3. Dawid Wieczorek (Ratoszyn)



Gimnazjum: 1. Sebastian Błaszczyk (Świdno), 2. Kamil Sadowski (Urzędów), 3. Rafał Gąsiorowski (Ludmiłówka)

Open: 1. Mateusz Czuba (Świdno), 2. Marcin Gil (Urzędów), 3. Dominik Maciąg (Skoków)

Nad sprawnym przebiegiem wielogodzinnego turnieju czuwał sędzia główny spotkania p. Piotr Kawa, nauczyciel ze szkoły w Moniakach, sekretarzem była p. Wileta Mazik. Wszyscy uczestnicy zawodów uhonorowani zostali dyplomami za udział, natomiast za trzy pierwsze miejsca w poszczególnych kategoriach nagrodzone zostały pucharami, których fundatorem była Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Urzędowie.

Józef Baran

VIII Turniej Halowej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Urzędów

28 lutego 2015 r. w hali sportowej ZSO w Urzędowie, odbył się VIII Turniej Halowej Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Urzędów. Do rozgrywek przystąpiło 6 drużyn. Swoje reprezentacje wystawiły: „**ORZEŁ URZĘDÓW** – 2 drużyny, **RUCH POPKOWICE**, **ZESPÓŁ SZKÓŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH** – 2 drużyny, **ZESPÓŁ SZKÓŁ - CKZiU im. ORŁĄT LWOWSKICH**. Jak co roku na trybunach zgromadzili się kibice z całej gminy. Sędziowali, losowali grupy i liczyli punktację Panowie Artur Szempliński, Marek Flisek i Tomasz Mazurkiewicz, którzy zadbali o obiektywne prowadzenie zawodów i bezpieczny ich przebieg.



Orzeł Urzędów I

Po rozegraniu eliminacji półfinały rozegrały: ZSO Absolwenci i ZS-CKZiU (0 : 3) oraz Ruch Popkowice i Orzeł Urzędów I (0:2).

Finały przedstawiały się następująco: mecz o trzecie miejsce ZSO Absolwenci i Ruch Popkowice (2:3), w finale zmierzyły się Orzeł Urzędów I i ZS-CKZiU (3:0).

Ostateczna kolejność zawodów:

1. Orzeł Urzędów I
2. ZS-CKZiU
3. Ruch Popkowice
4. ZSO Absolwenci
5. Orzeł Urzędów II
6. ZSO Uczniowie

Królem strzelców turnieju został Eryk Łaciński, najlepszym zawodnikiem Krzysztof Dąbrowski, a najlepszym bramkarzem Konrad Mazur. Uroczystego podsumowania i wręczenia nagród oraz dyplomów dokonali organizatorzy. Gratulowali zawodnikom wysokich umiejętności piłkarskich, a opiekunom i trenerom fachowego przygotowania zespołów.

Organizatorzy VIII Turnieju Halowej Piłki Nożnej składają serdeczne podziękowania Panu Janowi Woźniakowi -



ZS-CKZiU

Wójtowi Gminy Urzędów za ufundowanie cennych nagród i koszulek dla wszystkich zawodników turnieju, **gospodarzowi obiektu Panu Zbigniewowi Gawdzikowi za udostępnienie hali sportowej oraz Pani dyrektor SPZOZ w Urzędowie Domiceli Serafin za opiekę medyczną Pani Anny Kaniowskiej podczas zawodów.**



Ruch Popkowice

Ponownie zapraszamy za rok w terminie: druga sobota po feriach zimowych. Zapraszamy również chętnych sponsorów do ufundowania nagród rzeczowych, a wszystkich chętnych do współorganizacji zawodów w przyszłorocznej edycji turnieju.

Niech sport na naszych boiskach stanie się początkiem karier sportowych młodych talentów z Gminy Urzędów.

*W imieniu organizatorów Andrzej Marcin Rolla
Dyrektor Zespołu Szkół – Centrum Kształcenia Zawodowego
i Ustawicznego im. Orłąt Lwowskich w Urzędowie*